33. — Questo metodo generalmente seguito nelle diocesi italiane soffre una qualche eccezione in quelle di Bari, Mileto, Padova, Bergamo, Verona, Asti, e Macerata. Riferisce infatti l'arcivescovo di Bari, che nella sua archidiocesi quantunque la curia giudichi sopra la libertà dei contraenti nei matrimoni degli esteri e di coloro che abbisognano di dispensa apostolica, „in reliquis autem matrimoniis ex consuetudine vel potius abusu unicuique parochi est reservatum. Ex quo non pauca sequuntur inconvenientia, quae haud aliter vitari poterunt, quam revocando ad archiepiscopalem curiam iudicium super status omnium contrahentium libertate in quolibet matrimonio.“ Il che maggiormente si verifica a Mileto nella cui curia „desideratur laudabilis consuetudo probandae in ea libertatis contrahentium matrimonium, nam omnia explentur a parochis, praeviis tribus denuntiationibus coram populo in ecclesia congregato“. Aggiunge inoltre il vescovo di Bergamo che „quoad eos attinet, qui non diutine extra dioecesim fuerint commemorati, nec alia adsit ratio prudenter ambigendi, propriis parochis de eorum status libertate asserentibus plena fides adhiberi solet“. Concorda con il medesimo prelado anche l'ordinario di Verona secondo il quale trattandosi di diocesani e parrochiani il parroco proprio assiste al matrimonio „sine illo vel episcopi vel curiae mandato“, non che quello di Asti il quale si esprime nei seguenti termini: „Quod si contrahentes ambo sint dioecesani, peractis denuntiationibus sine alio episcopi mandato ad matrimonium celebrandum a parochi devenitur.“ Che anzi il vescovo di Cuneo rapporta che né nella sua diocesi, né nelle altre del Piemonte, per quanto è a sua notizia, furono mai richieste dai stranieri già vedovi le prove testimoniali dello stato libero per il tempo anteriore al connubio, come esigge la istruzione Clementina secondo la interpretazione datane dal Santo Ufficio il 6 marzo 1894 nella risposta al dubbio 8, riportata dal Monacelli, appendix alia, 3 parte Formularii, istruzione 6. Da ultimo il vescovo di Macerata porta a cognizione

della sagra congregazione del Concilio l'abusiva consuetudine ritrovata nella propria diocesi secondo la quale „sin autem unus ex contrahentibus extra dioecesania ad nostram dioecesim accedat, ut ibi coniugem eligat; vel si uterque contrahens ad alienam dioecesim pertinens, post heic adeptum quasi domicilium, velit in hac dioecesi coniugium inire, tunc vetus consuetudo est in dioecesi Macerateni, ut habito ex dioecesi contrahentium testimonio de eorum libertate, ipse parochus non vero episcopus iudicium ferat super illorum libero statu: quam consuetudinem vellet ordinarius Maceratenensis abrogare; aliena enim est ab agendi ratione communi, ita ut nec dioecesis Tolentinensis, quae Macerateni unita est, eam retineat“.

34. — Riguardo alla Francia, la legge del matrimonio civile vigente in quella nazione e la proibizione fatta al clero sotto pene severe di benedire un matrimonio se prima i coniugi non abbiano eseguito l'atto civile, sono di ostacolo alla piena osservanza delle disposizioni contenute nella istruzione Clementina. Quindi è che l'arcivescovo di Parigi osserva, che la detta istruzione „ad litteram pressa intellecta non facili sit observantiae“, e quello di Montauban deplorando la triste condizione, nella quale trovasi ridotta su questo punto la chiesa in Francia, riferisce: „In Gallia hodie nihil est quod relictum fuerit episcopis circa causas quae spectant ad libertatem matrimonii. Fieri equidem potest ut una vel altera pars adeat parochum suum vel episcopum, ipsique declaret se omnino cogi ad matrimonium tale ineundum per suos parentes vel per alios; sed nihil potest episcopus nisi per modum consilii et exhortationis, et certe ante contractum, quem vocant civilem. Peracto enim contractu civili vir habet potestatem mulierem ad se vocandi et in domo sua retinendi etiam spreto contractu sacramentali. Equidem, si facta iam contractu civili una pars declaret suo parochi se non esse liberam, et toto animo reniteret, parochus deberet abstinere a benedictione sacramentali; sed iade nihil melior fieret conditio repugnantis, cum civili contractu omnino ligetur, et retineatur.“ Concordano col precitato vescovo anche l'altro di Beauvais e quello di Périgueux, non che gli altri di Puy e di Aire, l'ultimo dei quali dopo aver indicato l'azione che si spiega dal parroco e dalla curia in occasione dei matrimoni, non lascia di notare le difficoltà e gli ostacoli che si frappongono dalla legge civile alla libera operazione della chiesa, dicendo: „Cum autem ius civile gallicum nonnulla impedimenta ponat, quae ius canonicum non admittit, et vice versa; et aliunde gravissimae poenae statuuntur contra sacerdotes qui matrimonio ecclesiastico adsunt, non servatis ab utroque contrahente praescriptionibus civilibus, auctoritas episcoporum magnum patitur detrimentum, et lugenda nascuntur incommoda, quae removeri nequeunt nisi mutatione legis civilis minime speranda.“

35. — Però aggiungono gli stessi prelati, che queste disposizioni civili rendono in parte meno necessaria la rigorosa osservanza delle prescrizioni Clementine sulla cognizione dello stato libero dei sposi. Imperocchè la legge istessa innanzi di ammettere i coniugi all'atto civile prescrive le più diligenti ed accurate indagini sulla libertà del loro stato, e nel caso di affermata vedovanza non vengono ricevuti a compiere le formalità civili, se prima non esibiscano gli autentici documenti della morte della prima moglie o del primo marito. Questa vigilanza e questa esiggenza della legge viene attestata nelle loro risposte dalla maggior parte dei stessi vescovi francesi, fra i quali l'arci-

vescovo di Parigi osserva che „abs re fortasse non erit sic animadvertere, omnia quae ad contrahentium libertatem spectant, mature instrui et ecclesiasticae auctoritati paulo securius innotescere gallicae legis civilis opera, ceteroquin in suis de matrimonio statutis non nihil castigandae. Polygamiam enim ex una parte poenis plectit severioribus, atque contrahentium penitus vult discussam conditionem; ex altera vero sacerdoti strictius, et quidem sub poenis gravissimis, inhibet ne matrimonio, antequam civilia praescripta effectum sint sortita, adistere praesumat“. E l'arcivescovo di Tours descritto primieramente il metodo seguito nella sua curia e le cautele dalla medesima adoperate in conformità della Clementina istrusione conclude: „Denique etsi multipere deplorandum sit quod in matrimoniorum celebratione se interponat lex civilis, tamen ad probandam status libertatem contrahentium nobis haec lex adminiculum praebet; duplicem enim praescribit futuri matrimonii denuntiationem ab officario publico faciendam duabus dominicis immediate sequentibus ante domum communem, et iubet ut exemplar actus publicationis valvis huiusce domus affixum maneat intra octo publicationum dies, et graves contra delinquentes praesertim bigamos poenas decernere curat.“

36. — Per la qual cosa siccome, secondo l'espressione del vescovo di Quimper, „in omnibus Galliae dioecesiibus episcopi vel intra vel extra synodum vetuerunt, ne benedictionem nuptialem acciperent sponi, antequam de matrimonio civili, ut aiunt, coram magistratu civili certo constet, quae prohibitio stricte servatur,“ ne segue che le curie ecclesiastiche trovano nelle ricerche già fatte dall'autorità civile un argomento per provare lo stato libero dei contraenti. Ed è perciò che il vescovo d'Evreux dice, che „proclamatione bannorum in ecclesiis, nec non exactissimis inquisitionibus ab auctoritate civili factis, libertas status eorum qui matrimonium contrahere volunt, ita sit certior, ut testium specialium vocatio et examen, si ab ordinario mandarentur, eo magis populis displicerent, quo magis abeque necessitate exigi viderentur“. Cui in parte concorda il vescovo di Meaux, il quale assicura essere la legge civile francese assai rigorosa su questo punto ed averci in essa tutte le garanzie desiderabili; ed aggiunge, che „la legge civile si oppone ancora assolutamente al matrimonio di coloro che sono legati dagli ordini sacri, e di quelli che fossero vincolati da impedimento di *afinità in primo grado*, o da un precedente matrimonio non cessato per la morte di uno dei coniugi: in guisa che quando i futuri sposi sono stati ammessi a contrarre civilmente il matrimonio, si sa per questo fatto istesso che essi non sono legati da veruno degli impedimenti suenunziati“. Ed il vescovo di Saint-Claude non dubita di asserire che „proclamatione bannorum et etiam civili matrimonio eiusque variis conditionibus et publica denuntiatione (adhuc mala aliquantisper prosunt) ita satis cautum est ad patefaciendam status libertatem contrahentium, ut nunquam ex tempore immemorabili apud nos matrimonium aliquod intum fuerit a non liberis statu“.